SCS – Quadra 2 - Bloco C – nº 174-A – Ed. Wady Cecílio II – Asa Sul – CEP 70.302-915 – Brasília - DF

Ofício CONDSEFFENADSEF nº 062/2019.              Brasília-DF, 08 de maio de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor
HELI SANTOS VIEIRA DA COSTA
Chefe do Serviço de Relações de Trabalho da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH
SCS, Quadra 09, Lote "C", Ed. Parque Cidade Corporate, Bloco "C", 1º Pavimento
CEP 70308-200 - Brasília - DF

Assunto: Norma de Progressão.

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – CONDSEF e a

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – FENADSEF, entidades

sindicais legalmente constituídas, inscrita sob CNPJ nºs 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20,

respectivamente, sediada no Setor Comercial Sul, Ed. Wady Cecílio II, Bloco “C”, Loja 174-A, Brasília/DF,

neste ato representada por seu Secretário-Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, vêm, respeitosamente,

perante Vossa Senhoria apresentar o que se segue:

Solicitamos, conforme já registrado administrativamente via Sistema de Informação Eletrônica -

SEI [anexo(1)], bem como também já registrado no SINTSEP/SE [protocolo anexo(2)], que seja revista, na

próxima reunião, a validade da nova norma sobre a progressão dos empregados da EBSERH, ou seja,

que seja confirmada a validade da mesma apenas para o próximo ano, 2020, visto que não houve debate

conciso com a categoria sobre a respectiva norma, ser alterada justamente no ano corrente ao da

progressão sem nenhum prévio aviso, caracterizando assim uma imposição e não um acordo entre as

partes, o que por si só, já causa, logicamente, uma nulidade da mesma para este ano de 2019.

Em tempo, para reforçar o argumento quanto a não validade da nova norma da progressão para

2019, e somente para que a mesma seja vigorada somente em 2020, segue:

DAS ALEGAÇÕES DOS EMPREGADOS DA EBSERH QUE SE SENTEM PREJUDICADOS

Os Empregados que se sentem prejudicados com as mudanças que trazem a nova norma de

progressão da EBSERH, CONTESTAÇÃO no âmbito nacional, é, exclusivamente, no momento, sobre

validade da norma para este ano, pois visto que todos que estão questionando essa validade para este

ano, estavam com foco exclusivo na nota do GDC; o qual era e é o maior critério para pontuação, ou seja,

todos os prejudicados estavam focados exclusivamente nas Metas e, consequentemente, nas

responsabilidades das mesmas do GDC; sendo assim, desde 2017, que foi o ano da última progressão

vertical, todos estavam empenhados nos cumprimentos das Metas e responsabilidades do GDC, não

dando importância a outras qualificações que estão expostas nessa nova norma.

SCS – Quadra 2 - Bloco C – nº 174-A – Ed. Wady Cecílio II – Asa Sul – CEP 70.302-915 – Brasília - DF

Diante disso, também não houve um debate aberto com a categoria referente à nova norma, o que

deveria ter ocorrido ainda o ano de 2018, antes das avaliações do GDC e demais critérios exposto na

norma de 2015, isso para que a categoria pudesse se organizar no sentido da nova norma.

Ademais, outro forte argumento para a norma não ter validade para este ano foi a geração do

Processo nº 23477.025118/2018-87 (Processo Restrito Gerado, Documento Preparatório - Art. 7º, §3º,

da Lei nº 12.527/2011), dia 26/12/2018 às 14:27; isto é, de forma RESTRITA fora gerado o processo para

modificação de uma norma de interesse totalmente coletivo, inclusive todos os documentos restritos

também, vide processo e histórico do processo no Sistema Eletrônico de Informação - SEI anexo [3].

Enfim, é nesse argumento é que o segue na contestação da nova norma e também que poderia se

encaixar no bom senso da Empresa, quanto a todos que fazem as contestações para que a nova norma

seja exigida só a partir de 2020 e não para 2019; com as suas devidas discussões e consequente correções

futuras.

Certos da compreensão dessa empresa, estaremos a disposição para quaisquer outros

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretário-Geral da CONDSEF/FENADSEF